10.3 Para demais informações sobre o Programa de Residência Médica e/ou Segunda Etapa do Processo 
Seletivo, favor entrar em contato com a COREME do Hospital Mãe de Deus (51) 3230-6087. 

10.4 Os residentes receberão, mensalmente, a bolsa de Residência estipulada pelo Ministério da Saúde, 
atualmente no valor bruto de R$ 3.330,43 (três mil trezentos e trinta reais e quarenta e três centavos). 

10.5 Demais diretrizes sobre o funcionamento do Programa da Residência encontram-se no Decreto nº 
80.281 de 05 de setembro de 1977 e Lei nº 6.932 de 07 de julho de 1981 que instituem o Programa de 
Residência Médica do Hospital Mãe de Deus e que o adequou à legislação nacional vigente.